



# Relatório & Contas

## 2024

Alameda Mahatma Gandhi 1600-500 Lisboa, Portugal

Tel.: 217 576 524 | Cantina: 217 524 982

E-mail: [secretaria@comunidadehindu.org](mailto:secretaria@comunidadehindu.org)

[www.comunidadehindu.org](http://www.comunidadehindu.org) | [instagram.com/comunidade\\_hindu/](https://www.instagram.com/comunidade_hindu/) | [www.youtube.com/@chpoficial](https://www.youtube.com/@chpoficial)

Comunidade Hindu de Portugal

Entidade de Utilidade Pública e Instituição Particular de Solidariedade Social

DR - II Série de 30/05/1988

Fundada em 14/01/1982

NIPC: 501.436.935

BALANÇO

(NCRF - ESNL)

| Rubricas                                   | Notas | 2024         | 2023         |
|--------------------------------------------|-------|--------------|--------------|
| ACTIVO                                     |       |              |              |
| Activo não corrente                        |       |              |              |
| Activos fixos tangíveis                    |       | 3.756.180,39 | 3.990.404,70 |
| Bens do património histórico e cultural    |       | 151.903,77   | 151.903,77   |
| Investimentos financeiros                  |       | 4.189,20     | 4.189,20     |
| Subtotal                                   |       | 3.912.273,36 | 4.116.497,67 |
| Activo corrente                            |       |              |              |
| Inventários                                |       | 4.904,46     | 5.642,38     |
| Clientes                                   |       | 4.991,87     | 8.810,92     |
| Adiantamentos a fornecedores               |       | 1.000,00     | 1.000,00     |
| Estado e outros entes públicos             |       | 7.525,50     | 2.348,00     |
| Outras contas a receber                    |       | 23.200,36    | 40.522,03    |
| Diferimentos                               |       | 3.228,56     | 1.806,52     |
| Caixa e depósitos bancários                |       | 371.060,01   | 257.062,27   |
| Subtotal                                   |       | 415.910,76   | 315.192,12   |
| Total do activo                            |       | 4.328.184,12 | 4.431.689,79 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO              |       |              |              |
| Fundos Patrimoniais                        |       |              |              |
| Fundos                                     |       | 85.194,50    | 85.194,50    |
| Reservas                                   |       | 72.594,25    | 72.594,25    |
| Resultados transitados                     |       | 2.249.988,79 | 2.366.531,71 |
| Outras variações de fundos patrimoniais    |       | 1.278.696,73 | 1.337.623,00 |
| Subtotal                                   |       | 3.686.474,27 | 3.861.943,46 |
| Resultado líquido do exercício             |       | -12.522,21   | -116.542,92  |
| Total do capital próprio                   |       | 3.673.952,06 | 3.745.400,54 |
| Passivo                                    |       |              |              |
| Passivo não corrente                       |       |              |              |
| Financiamentos obtidos                     |       | 373.469,38   | 460.136,02   |
| Subtotal                                   |       | 373.469,38   | 460.136,02   |
| Passivo corrente                           |       |              |              |
| Fornecedores                               |       | 21.078,48    | 12.334,75    |
| Estado e outros entes públicos             |       | 10.863,95    | 19.585,99    |
| Diferimentos                               |       | 182.839,80   | 138.383,00   |
| Outras contas a pagar                      |       | 65.980,45    | 55.849,49    |
| Subtotal                                   |       | 280.762,68   | 226.153,23   |
| Total do Passivo                           |       | 654.232,06   | 686.289,25   |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo |       | 4.328.184,12 | 4.431.689,79 |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção

O contabilista certificado

Balanço 2024

Assinado por: CARLOS ALBERTO FERNANDES LAURA LINO DA SILVA

Num. de Identificação: 09386843

Data: 2025.03.28 18:35:03+00:00

Certificado por: Ordem dos Contabilistas Certificados

Atributos certificados: Membro da OCC nº 5581



Ordem dos Contabilistas Certificados

## Demonstração dos resultados por naturezas

Período findo em 31/12/2024

(ESNL)

| Rendimentos e Gastos                                                       | Notas | 2024              | 2023               |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------|--------------------|
| Vendas e serviços prestados                                                |       | 730.920,32        | 695.611,50         |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 325.925,57        | 193.778,43         |
| Subsídios de outras entidades                                              |       | 141.320,93        | 37.080,39          |
| Doações heranças e legados                                                 |       | 184.604,64        | 156.690,04         |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       | -121.216,83       | -129.346,91        |
| Fornecimentos e serviços externos                                          |       | -332.013,08       | -197.682,87        |
| Gastos com o pessoal                                                       |       | -433.214,12       | -399.062,65        |
| Outros rendimentos                                                         |       | 98.400,81         | 110.198,87         |
| Outros gastos                                                              |       | -10.006,07        | -22.982,33         |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>258.796,58</b> | <b>151.514,04</b>  |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         |       | -257.999,02       | -254.426,14        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>797,57</b>     | <b>-102.912,10</b> |
| Juros e gastos similares suportados                                        |       | -13.319,78        | -13.630,82         |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                         |       | <b>-12.522,21</b> | <b>-116.542,92</b> |
| Impostos sobre o rendimento do período                                     |       | 0,00              | 0,00               |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        |       | <b>-12.522,21</b> | <b>-116.542,92</b> |

COMUNIDADE HINDU DE PORTUGAL

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Contabilista Certificado

DR 2024

Assinado por: CARLOS ALBERTO FERNANDES LAURA LINO DA SILVA

Num. de identificação: 09386843 Alameda Mahatma Gandhi,

Data: 2025.03.28 18:36:45+00'00' 1600-500 Lisboa - Portugal

Certificado por: Ordem dos Contabilistas Certificados

Atributos certificados: Membro da OCC nº 5581

Geral: 21 757 65 24  
Cantina: 21 752 49 82ORDEN  
dos CONTABILISTAS  
CERTIFICADOS

## COMUNIDADE HINDU PORTUGAL

Contribuinte: 501434929

Moeda: EUR

## Demonstração de Fluxos de Caixa (Método Directo)

| RUBRICAS                                                | Notas | 2024        | 2023        |
|---------------------------------------------------------|-------|-------------|-------------|
| <b>Fluxos de caixa de actividades operacionais</b>      |       |             |             |
| Recebimentos de clientes e utentes                      |       | 958.085,70  | 639.836,80  |
| pagamentos de subsídios                                 |       | 0,00        | 0,00        |
| pagamentos de apoios                                    |       | 0,00        | 0,00        |
| pagamentos de bolsas                                    |       | 0,00        | 0,00        |
| Pagamentos a fornecedores                               |       | -470.247,60 | -369.981,80 |
| Pagamentos ao pessoal                                   |       | -316.348,89 | -201.190,82 |
| Caixa gerada pelas operações                            |       | 172.089,21  | -10.232,82  |
| Pagamento/Recebimento de imposto sobre o rendimento     |       | 0,00        | 0,00        |
| Donativos Operacionais                                  |       | 169.890,64  | 77.062,88   |
| Pagamento de impostos/Outros recebimentos               |       | -103.192,87 | -76.163,06  |
| Fluxos das actividades operacionais (1)                 |       | 238.786,98  | -9.332,00   |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>  |       |             |             |
| Pagamentos respeitantes a:                              |       |             |             |
| Activos fixos tangíveis                                 |       | -37.503,97  | -219.802,88 |
| Activos intangíveis                                     |       | 0,00        | 0,00        |
| Investimentos financeiros                               |       | 0,00        | -403,29     |
| Outros Activos                                          |       | 0,00        | 0,00        |
| Recebimentos provenientes de:                           |       |             |             |
| Activos fixos tangíveis                                 |       | 0,00        | 0,00        |
| Activos intangíveis                                     |       | 0,00        | 0,00        |
| Investimentos financeiros                               |       | 0,00        | 0,00        |
| Outros Activos                                          |       | 0,00        | 0,00        |
| Subsídios ao investimento                               |       | 14.919,33   | 67.843,14   |
| Juros e rendimentos similares                           |       | 1,00        | 0,00        |
| Dividendos                                              |       | 0,00        | 0,00        |
| Fluxos das actividades de investimento (2)              |       | -22.583,64  | -152.453,01 |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b> |       |             |             |
| Recebimentos provenientes de:                           |       |             |             |
| Financiamentos obtidos                                  |       | 0,00        | 0,00        |
| Realização de fundos                                    |       | 0,00        | 0,00        |
| Cobertura de prejuízos                                  |       | 0,00        | 0,00        |
| Doações/Contribuição RSNVA                              |       | 3.762,13    | 62.626,84   |
| Outras operações de financiamento                       |       | 0,00        | 0,00        |
| Pagamentos respeitantes a:                              |       |             |             |
| Financiamentos cobrados                                 |       | -80.803,74  | -86.666,64  |
| Juros e gastos similares                                |       | -10.062,99  | -14.844,64  |
| Dividendos                                              |       | 0,00        | 0,00        |
| Reduções de fundos                                      |       | 0,00        | 0,00        |
| Outras operações de financiamento                       |       | 0,00        | 0,00        |
| Fluxos das actividades de financiamento (3)             |       | -87.124,60  | -38.684,44  |
| Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)       |       | 113.997,74  | -200.430,50 |
| Efeitos das diferenças de câmbio                        |       |             | 0,00        |
| Caixa e seus equivalentes no início do período          |       | 267.082,27  | 467.492,77  |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período             |       | 371.080,01  | 267.062,27  |



A Administração

COMUNIDADE HINDU DE PORTUGAL  
Assinado por: Carlos Alberto Fernandes Laura Lino da Silva  
Data: 2025.03.28 18:38:47+00'00'

NIPC: 09386843  
Geral: 09386843  
Contabilidade: 09386843

Contabilidade - (1) Primavera 6SS

Assinado por: CARLOS ALBERTO FERNANDES LAURA LINO DA SILVA

Num. de identificação: 09386843

Data: 2025.03.28 18:38:47+00'00'

Certificado por: Ordem dos Contabilistas Certificados

Atributos certificados: Membro da OCC nº 5581

## ANEXO

### Ao Balanço e à Demonstração dos Resultados por Naturezas 2024



#### 1. Caracterização da entidade

A COMUNIDADE HINDU DE PORTUGAL, contribuinte 501434909, foi constituída 1986 e tem a sua sede social na Alameda Mahatama Gandhi, em Lisboa.

A sua atividade consiste na Outras Atividades Associativas, N.E.. Durante o exercício de 2024, dedicou-se a outras Atividades Associativas, N.E. com o CAE 94995 e à atividade de restauração com o CAE 56104.

Estas demonstrações financeiras foram aprovadas pela Direção da CHP. É opinião dos atuais membros da Direção que estas demonstrações financeiras refletem de forma verdadeira e apropriada as operações da Comunidade Hindu de Portugal, bem como a sua posição e performance financeira. Estas demonstrações financeiras foram aprovadas pela Direção. É opinião da Direção que estas demonstrações financeiras refletem de forma verdadeira e apropriada as operações da empresa, bem como a sua posição e performance financeira.

#### 2. Referencial contabilístico

##### 2.1. Base de Preparação

As presentes demonstrações financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL), aprovado pelo Decreto-Lei nº 36-A/2011 de 9 de março. O Anexo II do referido Decreto-Lei refere que o Sistema de Normalização para entidades do Sector Não Lucrativo é composto por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF) – Anexo ao Decreto-Lei nº 158/2009, de 13 de julho, alterado pela Lei nº 20/2010, de 23 de agosto, pelo Decreto-Lei nº 36-A/2011, de 9 de março, pelas Leis nºs 66-B/2012, de 31 de dezembro e 83-C/2013, de 31 de dezembro, e pelo Decreto-Lei nº 98/2015, de 2 de junho;
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria nº 220/2015, de 24 de julho;
- Estrutura Conceptual – Aviso nº 8254/2015 da Secretária-geral do Ministério das Finanças, de 29 de julho;
- Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo [NCRFESNL] – Aviso nº 8259/2015 da Secretária-geral do Ministério das Finanças, de 29 de julho;
- Código de Contas (CC) – Portaria nº 218/2015, de 23 de julho;
- Normas Interpretativas (NI).

De forma a garantir a expressão verdadeira e apropriada, quer da posição financeira quer do desempenho da Instituição, foram utilizadas as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística ("SNC") relativas a Entidades do Sector Não Lucrativo (ESNL), antes referidas, em todos os aspetos relativos ao reconhecimento, mensuração e divulgação, sem prejuízo do recurso supletivo às Normas Internacionais de Contabilidade adotadas ao abrigo do Regulamento nº 1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de Julho, e ainda às Normas Internacionais de Contabilidade e às Normas Internacionais de Relato Financeiro emitidas pelo International Accounting Standard Board e respetivas interpretações (SIC-IFRIC), sempre que as NCRF-ESNL não contemplem aspetos particulares das transações realizadas e dos fluxos ou das situações em que a Instituição se encontre envolvida.

As políticas contabilísticas e os critérios de mensuração adotados a 31 de Dezembro de 2024 são comparáveis com os utilizados na preparação das demonstrações financeiras em 31 de Dezembro de 2024.

##### 2.2. Indicação das contas de Balanço e de Demonstração dos Resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior

Os valores do Balanço a 31 de dezembro de 2024 e da Demonstração dos Resultados em 2024 são na íntegra comparáveis com os do exercício anterior.

#### 3. Principais políticas contabilísticas

As principais políticas de contabilidade aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados.

**ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS**

Mensurados ao modelo do custo menos perdas por imparidade.

Depreciações calculadas pelo método das quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As principais políticas de contabilidade aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados.

**ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS**

Mensurados ao modelo do custo menos perdas por imparidade.

Depreciações calculadas pelo método das quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

**ACTIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS**

Mensurados ao modelo do custo menos perdas por imparidade.

**RÉDITO**

Mensurado pelo justo valor da retribuição recebida ou a receber.

**INVENTÁRIOS**

Mensurados ao custo médio de aquisição deduzido dos descontos concedidos, o qual é inferior ao respetivo valor de mercado.

**LOCAÇÕES**

Mensurados ao justo valor da propriedade locada.

**3.1.1 Fornecedores e outras contas a pagar**

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

**3.1.2 Financiamentos bancários/custos dos empréstimos obtidos**

Os empréstimos são classificados como passivos correntes e/ou não correntes, a não ser que a Empresa tenha o direito incondicional para diferir a liquidação do passivo por mais de 12 meses após a data de relato.

Os empréstimos são registados no passivo pelo método do custo.

Os custos com empréstimos obtidos são reconhecidos como gasto na demonstração dos resultados do exercício de acordo com o pressuposto do acréscimo.

**3.1.3 ativos fixos tangíveis**

Os ativos fixos tangíveis encontram-se valorizados ao custo deduzido das depreciações acumuladas. Este custo inclui o custo de aquisição tanto à data de transição como para ativos obtidos após aquela data.

O custo de aquisição inclui o preço de compra do ativo líquido de descontos e abatimentos, as despesas diretamente imputáveis à sua aquisição e os encargos suportados com a preparação do ativo para que se encontre na sua condição de utilização.

Os custos subsequentes incorridos com renovações e grandes reparações, que façam aumentar a vida útil, ou a capacidade produtiva dos ativos são reconhecidos no custo de ativo.

Os encargos com reparações e manutenção de natureza corrente são reconhecidos como um gasto do período em que são incorridos.

O método de depreciação é o método das quotas constantes.

As vidas úteis dos ativos são revistas em cada data de relato financeiro, para que as depreciações praticadas estejam em conformidade com os padrões de consumo dos ativos. Alterações às vidas úteis são tratadas como uma alteração de estimativa contabilística e são aplicadas prospectivamente.

Os ganhos ou perdas na alienação dos ativos são determinados pela diferença entre o valor de realização e o valor contabilístico do ativo, sendo reconhecidos na demonstração dos resultados.

As taxas de depreciação aplicadas à globalidade dos ativos fixos tangíveis resumem-se como segue:

- Edifícios e outras construções: entre 20 e 50 anos
- Equipamento básico: entre 5 e 12 anos
- Equipamento de transporte: entre 4 e 10 anos
- Equipamento administrativo: entre 3 e 16 anos



### 3.1.4 Ativos intangíveis

Os ativos fixos intangíveis encontram-se valorizados ao custo, deduzido das amortizações acumuladas. Este custo inclui o custo de aquisição tanto à data de transição como para ativos obtidos após aquela data.

O custo de aquisição inclui o preço de compra do ativo líquido de descontos e abatimentos, as despesas diretamente imputáveis à sua aquisição e os encargos suportados com a preparação do ativo para que se encontre na sua condição de utilização.

Estes ativos só são reconhecidos desde que se tratem de ativos não monetários e sem substância física dos quais se espere uma utilização que ultrapasse mais do que um período económico. Deve ser provável que deles advenham benefícios económicos futuros para a Empresa, sejam por si controláveis e se possa medir razoavelmente o seu valor.

Os ativos intangíveis são desreconhecidos quando alienados, totalmente amortizados ou quando dele não se esperem benefícios económicos pelo seu uso.

A COMUNIDADE HINDU DE PORTUGAL avalia a vida útil dos seus ativos intangíveis e classifica-os em ativos com vida útil finita. Para estes ativos, o método de amortização é o método das quotas constantes.

As vidas úteis dos ativos são revistas em cada data de relato financeiro, para que as amortizações praticadas estejam em conformidade com os padrões de consumo dos ativos. A amortização de um ativo com vida útil finita cessa no momento do seu desreconhecimento. Alterações às vidas úteis são tratadas como uma alteração de estimativa contabilística e são aplicadas prospectivamente.

Os ativos intangíveis detidos pela COMUNIDADE HINDU DE PORTUGAL e incluídos nesta categoria referem-se exclusivamente a licenças de software e são amortizados em 3 anos.

Os ganhos ou perdas na alienação dos ativos são determinados pela diferença entre o valor de realização e o valor contabilístico do ativo, sendo reconhecidos na demonstração dos resultados.

### 3.1.5 Rédito

O Rédito é mensurado pela quantia da contraprestação acordada e contratada entre a COMUNIDADE HINDU DE PORTUGAL e o seu cliente, tomando em consideração a quantia de quaisquer descontos comerciais ou de quantidade concedidos.

#### **Venda de bens**

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando, em simultâneo se verificam as condições seguintes:

- a) São transferidos para o comprador, os riscos e vantagens decorrentes da propriedade dos bens;
- b) Não haja envolvimento de gestão com grau geralmente associado à posse nem ao controlo efetivo dos bens vendidos;
- c) A quantia envolvida é mensurada com fiabilidade;
- d) É provável que os benefícios económicos associados fluam para a empresa; e
- e) Os custos incorridos ou a serem incorridos relacionados com a transação, são fiavelmente mensurados.

#### **Prestação de Serviços**

Os réditos associados à prestação de serviços são reconhecidos com referência à fase de acabamento da transação e quando os custos inerentes à transação são fiavelmente mensurados.

### 3.1.6 Provisões

As provisões são reconhecidas apenas quando a entidade tem uma obrigação presente (legal ou construtiva) resultante de acontecimentos passados em que é provável que para a liquidação dessa obrigação ocorra uma saída de recursos e que o montante dessa obrigação possa ser razoavelmente estimado.

As provisões são revistas na data de relato e são ajustadas de modo a refletirem a melhor estimativa nessa data.

### 3.1.7 Transações e saldos em moeda estrangeira

As transações e saldos em moeda estrangeira são registadas às taxas de câmbio das datas das transações. Em cada data de relato, as quantias escrituradas dos itens monetários denominados em moeda estrangeira são atualizadas às taxas de câmbio dessa data. As diferenças de câmbio resultantes das atualizações atrás referidas são registadas na demonstração dos resultados do período em que são geradas.

Durante o exercício de 2024, a entidade não efetuou transações em moedas diferentes do euro.



### 3.1.8 Imposto sobre o rendimento

Os passivos/ativos por impostos correntes dos períodos correntes e anteriores devem ser mensurados pela quantia que se espera que seja paga/recuperada de às entidades fiscais, usando as taxas fiscais e leis fiscais aprovadas à data do balanço (método do imposto a pagar), não sendo contabilizados impostos diferidos.

### 3.1.9. Ativos e passivos financeiros

Os ativos e passivos financeiros aqui tratados referem-se aos decorrentes de relacionamentos contratuais de aquisição e venda de bens e serviços e de outros direitos e obrigações relacionados com a atividade económica da empresa, designadamente clientes, fornecedores, financiamentos concedidos e obtidos, participações de capital, locações, seguros e outras contas a receber e a pagar relativas à sua atividade corrente, de financiamento e de investimento.

A COMUNIDADE HINDU DE PORTUGAL classifica e mensura os seus ativos e passivos financeiros ao custo, entendido este como a quantia nominal dos direitos e obrigações contratuais envolvidos.

Para avaliar se um ativo financeiro está ou não em imparidade, a COMUNIDADE HINDU DE PORTUGAL revê a sua quantia escriturada bem como procede à determinação da quantia recuperável e reconhece a diferença como uma perda por imparidade.

### 3.1.10. Inventários

Os inventários são reconhecidos como gastos, no momento da realização do respetivo rédito ou no momento do seu consumo e ainda pelo reconhecimento quer de ajustamentos para o valor realizável líquido quer de quaisquer outros ajustamentos ou perdas.

Mercadorias e matérias-primas

Fins sociais: As mercadorias e as matérias-primas são mensuradas ao menor entre o custo histórico e o custo corrente.

Sendo o custo corrente a quantia que a entidade teria de pagar para comprar inventários equivalentes.

O custo inclui todas os gastos de compra e outros custos incorridos para colocar os inventários no seu local em condições de serem negociados.

Fins comerciais: As mercadorias e as matérias-primas são mensuradas ao menor entre o custo e o valor realizável líquido.

O custo inclui todas os gastos de compra e outros custos incorridos para colocar os inventários no seu local em condições de serem negociados.

O valor realizável líquido corresponde ao valor de venda expectável dos inventários, deduzido de todos os custos para a realização dessa mesma venda ou, no caso das matérias-primas, o custo de reposição.

O método de custeio das saídas utilizadas é o do preço médio ponderado.

### 3.1.11. Benefícios aos empregados

Benefícios a curto prazo: Quantia não descontada de benefícios a curto prazo que se espera seja paga (custo da obrigação)

Benefício de cessação de emprego: reconhecimento como gasto imediato.

A COMUNIDADE HINDU DE PORTUGAL não tem qualquer responsabilidade contratual com o pagamento de complementos de pensões de reforma aos seus ex-trabalhadores.

### 3.1.12. Rendimentos e Gastos

Os rendimentos e gastos são registados no período a que se referem, independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o princípio contabilístico da especialização dos exercícios.

As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes réditos e gastos são reconhecidas como ativos ou passivos, se qualificarem como tal.

### 3.1.13. Pessoal ao serviço da empresa

Em 31 de Dezembro de 2024, a COMUNIDADE HINDU PORTUGAL possui em termos de pessoal ao serviço:

- 04 colaboradores na valência sede;
- 16 colaboradores na valência cantina;
- 03 colaboradores na valência templo e,
- Sem colaboradores na valência cultura.

## 4. Ativos intangíveis

### 4.1. Quantia escriturada e movimentos do período em ativos intangíveis

|             |                                                                     | Good will | Projetos de desenvolvimento | Programas de computador | Propriedade industrial | Outros ativos intangíveis | ativos intangíveis em curso | Adiantamentos por conta dos ativos intangíveis | Total |
|-------------|---------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------------------|-------------------------|------------------------|---------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------|-------|
|             | <b>Com vida útil indefinida:</b>                                    |           |                             |                         |                        |                           |                             |                                                |       |
| [1]         | Quantia bruta escriturada final                                     | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
| [2]         | Perdas por imparidade acumuladas                                    | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
| [2.1]       | Das quais: perdas por imparidade do período                         |           |                             |                         |                        |                           |                             |                                                |       |
| [2.2]       | Das quais: perdas por reversões de perdas por imparidade do período |           |                             |                         |                        |                           |                             |                                                |       |
| [3]         | Quantia líquida escriturada final (2-1)                             | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
|             | <b>Com vida útil finita:</b>                                        |           |                             |                         |                        |                           |                             |                                                |       |
| [4]         | Quantia bruta escriturada inicial                                   | 0         | 0                           | 4.428                   | 0                      | 0                         | 0                           | 0                                              | 4.428 |
| [5]         | Amortizações acumuladas iniciais                                    | 0         | 0                           | 4.428                   | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 4.428 |
| [6]         | Perdas por imparidade acumuladas iniciais                           | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
| [7]         | Quantia líquida escriturada inicial (4-5-6)                         | 0         | 0                           |                         | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
| [8]         | Movimentos do período (8.1+ 8.2 + 8.3 + ... + 8.6)                  | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
| [8.1]       | Total das adições                                                   | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
| Adições     | Aquisições em 1ª mão                                                | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           | 0                                              | 0     |
|             | Aquisições através de concentrações de actividades empresariais     | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           | 0                                              | 0     |
|             | Outras aquisições                                                   | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           | 0                                              | 0     |
|             | Trabalhos para a própria entidade                                   | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
|             | Acréscimo por revalorização                                         | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
|             | Outras                                                              | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           | 0                                              | 0     |
| [8.2]       | Total das diminuições                                               | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           | 0                                              | 0     |
| Diminuições | Amortizações                                                        | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
|             | Perdas por imparidade                                               | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
|             | Alienações                                                          | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
|             | Abates                                                              | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
|             | Outras                                                              | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           | 0                                              | 0     |
| [8.3]       | Reversões de perdas por imparidade                                  |           | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
| [8.4]       | Transferências de intangíveis em curso                              | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           | 0                                              | 0     |
| [8.5]       | Transferências de/para ativos não correntes detidos para venda      | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           | 0                                              | 0     |
| [8.6]       | Outras transferências                                               | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           | 0                                              | 0     |
| [9]         | Quantia líquida escriturada final                                   | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           |                                                | 0     |
| [10]        | Quantia da garantia de passivos e/ou titularidade restringida       | 0         | 0                           | 0                       | 0                      | 0                         | 0                           | 0                                              | 0     |

## 5. Ativos fixos tangíveis

### 5.1. Quantia escriturada e movimentos do período em ativos fixos tangíveis

|             |                                                                 | Bens do Património Histórico e cultural | Terrenos e recursos naturais | Edifícios e outras construções | Equipamento básico | Equipamento administrativo | Outros AFT | AFT em curso | Total     |
|-------------|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|------------------------------|--------------------------------|--------------------|----------------------------|------------|--------------|-----------|
| [1]         | Quantia bruta escriturada inicial                               | 151.903                                 | 70.400                       | 6.152.032                      | 259.768            | 178.910                    | 593.741    | 5.000        | 7.411.754 |
| [2]         | Depreciações acumuladas iniciais                                | 0                                       | 0                            | 2.866.325                      | 106.171            | 174.544                    | 152.407    | 0            | 3.299.447 |
| [3]         | Perdas por imparidade acumuladas iniciais                       | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
| [4]         | Quantia líquida escriturada inicial (1-2-3)                     | 151.903                                 | 70.400                       | 3.285.707                      | 153.597            | 4.366                      | 441.334    | 5.000        | 4.112.307 |
| [5]         | Movimentos do período (5.1-5.2+5.3+5.4+5.5+5.6)                 | 0                                       | 0                            | -117.175                       | -22187             | -785                       | -64076     | 0            | -204.223  |
| [5.1]       | Total das adições                                               | 0                                       | 0                            | 46.625                         | 4.526              | 280                        | 2.344      | 0            | 53.775    |
| Adições     | Aquisições em 1ª mão                                            | 0                                       | 0                            | 46.625                         | 4.526              | 280                        | 2.344      | 0            | 53.775    |
|             | Aquisições através de concentrações de actividades empresariais | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
|             | Outras aquisições                                               | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
|             | Estimativa de custos de desmantelamento e remoção               | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
|             | Trabalhos para a própria entidade                               | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
|             | Acréscimo por revalorização                                     | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
|             | Outras                                                          | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
| [5.2]       | Total das diminuições                                           | 0                                       | 0                            | 163800                         | 26713              | 1065                       | 66420      | 0            | 257.998   |
| Diminuições | Depreciações                                                    | 0                                       | 0                            | 163.800                        | 26.713             | 1.065                      | 66.420     | 0            | 257.998   |
|             | Perdas de imparidade                                            | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
|             | Alienações                                                      | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
|             | Abates                                                          | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
|             | Outras                                                          | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
| [5.3]       | Reversões de perdas por imparidade                              | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
| [5.4]       | Transferências de AFT em curso                                  | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
| [5.5]       | Transferências de/para activos não correntes detidos para venda | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
| [5.6]       | Outras transferências                                           | 0                                       | 0                            | 0                              | 0                  | 0                          | 0          | 0            | 0         |
| [6]         | Quantia líquida escriturada final (4+5)                         | 151.903                                 | 70.400                       | 3.168.532                      | 131.410            | 3.581                      | 377.258    | 5.000        | 3.908.094 |

## 6. Custo dos empréstimos obtidos

A NCRF 10 permite dois tratamentos contabilísticos para os custos de empréstimos obtidos:

- Tratamento de referência: os custos dos empréstimos obtidos são reconhecidos como gasto no período em que são incorridos;

- Os custos de empréstimos obtidos que sejam diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo que se qualifica são capitalizados como parte do custo desse ativo quando seja provável que dele resultarão benefícios económicos futuros para a entidade e tais custos possam ser mensurados com fiabilidade. Os custos que não satisfaçam as condições de capitalização são reconhecidos como gasto do período em que são incorridos.

Um ativo que se qualifica é um ativo que carece necessariamente de um período substancial de tempo para ficar pronto para o seu uso pretendido ou para venda.

### 6.1. Custo dos empréstimos obtidos capitalizados por tipo de empréstimo

| Valor contratual do empréstimo | Valor do empréstimo (se dif. valor contratual) |              | Custos de empréstimos obtidos anuais suportados |                             | Dispendios com o ativo | Taxa capitalização usada | Custos de empréstimos obtidos capitalizados | Custos de empréstimos obtidos levados a gasto |
|--------------------------------|------------------------------------------------|--------------|-------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------|--------------------------|---------------------------------------------|-----------------------------------------------|
|                                | Corrente                                       | Não corrente | Total                                           | Dos quais: juros suportados |                        | ( % )                    |                                             |                                               |

#### Empréstimos genéricos:

|                                                       |   |   |   |        |        |   |   |   |        |
|-------------------------------------------------------|---|---|---|--------|--------|---|---|---|--------|
| Instituições de crédito e sociedades financeiras      | 0 | 0 | 0 | 13.320 | 13.320 | 0 | 0 | 0 | 13.320 |
| Mercado de valores mobiliários                        | 0 | 0 | 0 | 0      | 0      | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Participantes de capital:                             |   | 0 | 0 | 0      | 0      | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Empresa-Mãe - suprimentos e outros mútuos             | 0 | 0 | 0 | 0      | 0      | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Outros participantes - suprimentos e outros mútuos    | 0 | 0 | 0 | 0      | 0      | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Dos quais: empresas participantes                     | 0 | 0 | 0 | 0      | 0      | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Subsidiários, associadas, e empreendimentos conjuntos | 0 | 0 | 0 | 0      | 0      | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Outros financiadores                                  | 0 | 0 | 0 | 0      | 0      | 0 | 0 | 0 | 0      |

#### Empréstimos específicos:

|                                                    |   |   |   |   |   |  |  |   |   |
|----------------------------------------------------|---|---|---|---|---|--|--|---|---|
| Instituições de crédito e sociedades financeiras   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |  |  | 0 | 0 |
| Mercado de valores mobiliários                     | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |  |  | 0 | 0 |
| Participantes de valor capital                     | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |  |  | 0 | 0 |
| Empresa-Mãe - suprimentos e outros mútuos          | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |  |  | 0 | 0 |
| Outros participantes - suprimentos e outros mútuos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |  |  | 0 | 0 |
| Dos quais: empresas participantes                  | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |  |  | 0 | 0 |

|                                                      |          |          |          |               |               |          |          |          |               |
|------------------------------------------------------|----------|----------|----------|---------------|---------------|----------|----------|----------|---------------|
| Subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos | 0        | 0        | 0        | 0             | 0             | 0        | 0        | 0        | 0             |
| Outros financiadores                                 | 0        | 0        | 0        | 0             | 0             | 0        | 0        | 0        | 0             |
| <b>TOTAL</b>                                         | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>13.320</b> | <b>13.320</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>13.320</b> |
| Dos quais : não residentes                           | 0        | 0        | 0        | 0             | 0             | 0        | 0        | 0        | 0             |

## 7. Inventários

### 7.1. Apuramento do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

|                                                                                                  | Mercadorias | Matérias-primas, subsidiárias e de consumo | Total   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------------------------|---------|
| [1] Inventários iniciais                                                                         | 1.255       | 4.388                                      | 5.643   |
| [2] Compras                                                                                      | 10.421      | 99.505                                     | 109.926 |
| [3] Reclassificação e regularização de inventários                                               | 10.552      |                                            | 10.552  |
| [4] Inventários finais                                                                           | 970         | 3.934                                      | 4.904   |
| [5] Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas ( 1 + 2 + 3 - 4 )                   | 120.764     | 454                                        | 121.217 |
| Outra informação relativa a mercadorias , matérias primas , subsidiárias e de consumo:           |             |                                            |         |
| [6] Ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários                                 | 0           | 0                                          | 0       |
| [7] Ajustamentos /perdas por imparidade acumuladas em inventários                                | 0           | 0                                          | 0       |
| [8] Reversão de ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários                     | 0           | 0                                          | 0       |
| [9] Inventários escriturados pelo justo valor menos os custos de vender (corretores/negociantes) | 0           | 0                                          | 0       |
| [10] Inventários dados como penhor de garantia a passivos                                        | 0           | 0                                          | 0       |
| [11] Inventários que se encontram fora da empresa                                                | 0           | 0                                          | 0       |
| [12] Adiantamentos por conta de compras                                                          | 0           | 0                                          | 0       |

## 8. Rédito

### 8.1. Quantias dos réditos reconhecidas no período

|                       | Período 2024                    | Período 2023                    |
|-----------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|                       | Réditos reconhecidos no período | Réditos reconhecidos no período |
| Venda de bens         | 30.552                          | 29.016                          |
| Prestação de serviços | 700.368                         | 567.595                         |
| Juros                 | 1                               | 254                             |
| Royalties             | 0                               | 0                               |
| Dividendos            | 0                               | 0                               |
| <b>Totais</b>         | <b>730.921</b>                  | <b>596.865</b>                  |

## 9. Impostos sobre o rendimento

De acordo com a legislação em vigor, as declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correção por parte das autoridades fiscais durante um período de quatro anos (cinco anos para a Segurança Social), exceto quando tenham havido prejuízos fiscais, tenham sido concedidos benefícios fiscais, ou estejam em curso inspeções, reclamações ou impugnações, casos estes em que, dependendo das circunstâncias, os prazos são alargados ou suspensos. Deste modo, as declarações fiscais da CHP do 4º período anterior ao atual poderão vir ainda a ser sujeitas a revisão.

## 10. Instrumentos financeiros / Ativos e passivos financeiros

### 10.1. Informação relativa a ativos e passivos financeiros

|                                                                                                | Mensurados ao justo valor através de resultados | Mensurados ao custo amortizado | Mensurados ao custo | Imparidade acumulada | Por memória : Reconhecimento inicial |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------|----------------------|--------------------------------------|
| <b>Activos financeiros:</b>                                                                    | 0                                               | 0                              | 29.466              | 0                    | 0                                    |
| - Clientes                                                                                     | 0                                               | 0                              | 4.992               | 0                    | 0                                    |
| - Adiantamentos a fornecedores                                                                 | 0                                               | 0                              | 1.000               | 0                    | 0                                    |
| - Accionistas/sócios                                                                           | 0                                               | 0                              | 0                   | 0                    | 0                                    |
| - Outras contas a receber                                                                      | 0                                               | 0                              | 23.474              | 0                    | 0                                    |
| - Activos financeiros detidos para negociação                                                  | 0                                               |                                |                     |                      | 0                                    |
| >> Dos quais : Acções e quotas incluídas na conta "1421"                                       | 0                                               |                                |                     |                      | 0                                    |
| - Outros activos financeiros                                                                   | 0                                               | 0                              | 0                   | 0                    | 0                                    |
| >> Dos quais:                                                                                  |                                                 |                                |                     |                      | 0                                    |
| >>> Acções e quotas incluídas na conta 1431                                                    | 0                                               |                                |                     |                      | 0                                    |
| >>> Outros instrumentos financeiros incluídos na conta 1431                                    | 0                                               |                                |                     |                      | 0                                    |
| <b>Passivos financeiros :</b>                                                                  | 0                                               | 0                              |                     | 0                    | 0                                    |
| - Fornecedores                                                                                 | 0                                               | 0                              | 21.078              | 0                    | 0                                    |
| - Adiantamentos de clientes                                                                    | 0                                               | 0                              | 0                   | 0                    | 0                                    |
| - Accionistas/sócios                                                                           | 0                                               | 0                              | 0                   | 0                    | 0                                    |
| - Financiamentos obtidos                                                                       | 0                                               | 0                              | 373.469             | 0                    | 0                                    |
| >> Dos quais :                                                                                 |                                                 |                                |                     |                      |                                      |
| >>> Empréstimo por obrigações convertíveis que se enquadram na definição de passivo financeiro | 0                                               | 0                              |                     |                      | 0                                    |
| >>> Prestações suplementares que se enquadram na definição de passivo financeiro:              | 0                                               | 0                              |                     |                      | 0                                    |
| >>>> Aumentos ocorridos no período                                                             | 0                                               | 0                              |                     |                      | 0                                    |
| >>>> Diminuições ocorridas no período                                                          | 0                                               | 0                              |                     |                      | 0                                    |
| - Outras contas a pagar                                                                        | 0                                               | 0                              | 65.900              | 0                    | 0                                    |
| - Passivos financeiros detidos para negociação                                                 | 0                                               | 0                              |                     | 0                    | 0                                    |
| - Outros passivos financeiros                                                                  | 0                                               | 0                              | 0                   | 0                    | 0                                    |
| <b>Ganhos e perdas líquidos reconhecidos de:</b>                                               |                                                 |                                |                     |                      |                                      |
| - Activos financeiros                                                                          | 0                                               | 0                              |                     |                      |                                      |
| - Passivos financeiros                                                                         | 0                                               | 0                              |                     |                      |                                      |
| <b>Total de rendimentos e gastos de juros em:</b>                                              |                                                 |                                |                     |                      |                                      |
| - Activos financeiros                                                                          |                                                 | 0                              | 1                   |                      |                                      |
| - Passivos financeiros                                                                         |                                                 | 0                              | 13.320              |                      |                                      |

## 11. Benefícios dos empregados

### 11.1. Gastos com Pessoal

|                                    | Em 2024 | Em 2023 |
|------------------------------------|---------|---------|
| <b>Gastos com o pessoal</b>        | 433.214 | 399.063 |
| - Remunerações dos órgãos sociais  | 0       | 0       |
| Das quais: Participação nos lucros | 0       | 0       |
| - Remunerações do pessoal          | 347.265 | 322.219 |
| Das quais: Participação nos lucros | 0       | 0       |
| - Benefícios pós-emprego           | 0       | 0       |

|                                                                          |        |        |
|--------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| - Prémios para pensões                                                   | 0      | 0      |
| -> Contribuições para planos de contribuições definidas - órgãos sociais | 0      | 0      |
| -> Contribuições para planos de contribuições definidas - outros         | 0      | 0      |
| -> Gastos Associados a planos benefícios definidos                       |        |        |
| Dos quais: Gastos de Serviços Correntes                                  |        |        |
| Dos quais: Gastos com juros                                              |        |        |
| Dos quais: Outros gastos                                                 |        |        |
| - Outros benefícios                                                      | 0      | 0      |
| Dos quais: Gastos Associados a cuidados médicos pós-emprego              | 0      | 0      |
| - Indemnizações                                                          | 10.000 | 5.000  |
| - Encargos sobre remunerações                                            | 73.795 | 67.631 |
| - Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais               | 1.932  | 2.140  |
| - Gastos de Ação social                                                  | 0      | 0      |
| - Outros gastos com pessoal                                              | 222    | 2.073  |
| - Gastos com formação                                                    | 0      | 0      |
| - Gastos com fardamento                                                  | 119    | 572    |

## 12. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Gerência/Administração informa que a empresa não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do DL 534/80, de 7/11.

Dando cumprimentos ao estipulado no Decreto 411/91 de 17/10, a direção da CHP informa que a situação da empresa perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos estipulados.

## 13. Outras informações

### 13.1 Donativos

| PLANO DE CONTAS |                                      | Totais Anuais     |                   |
|-----------------|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| N.              | DESCRIÇÃO                            | 2023              | 2024              |
| 75311           | Donativos Sede                       | 52.066,96         | 37.181,52         |
| 75312           | Donativos Formação                   | 0,00              | 0,00              |
| 75313           | Donativos Cantina                    | 0,00              | 0,00              |
| 75314           | Donativos Templo                     | 86.548,74         | 79.287,15         |
| 75315           | Donativos Cultura                    | 0,00              | 0,00              |
| 75316           | Donativos Auditório                  | 695,72            | 402,00            |
| 75317           | Donativos SOS-Apólos                 | 0,00              | 0,00              |
| 75318           | Donativos Mat. Proteção              | 0,00              | 0,00              |
| 75319           | Donativos Gêneros Alimentares        | 5.598,40          | 9.868,63          |
| 75320           | Donativos Mat.Const./Mat.Desg.Rápido | 2.284,04          | 392,20            |
| 75322           | Donativos Jovens                     | 35,71             | 203,34            |
| 75323           | Donativos Embalagens                 | 473,44            | 0,00              |
| 75324           | Brinquedos                           | 1.158,18          | 0,00              |
| 75325           | Donativos Katha                      | 0,00              | 51.882,34         |
| 75326           | Donativos Livros                     | 0,00              | 115,33            |
| 75327           | Donativos Serviços Pintura           | 0,00              | 1.500,00          |
| <b>753</b>      | <b>TOTAL DA 753</b>                  | <b>148.857,19</b> | <b>180.842,51</b> |
|                 |                                      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |

| PLANO DE CONTAS |                       | Totais Anuais |          |
|-----------------|-----------------------|---------------|----------|
| N.              | DESCRIÇÃO             | 2023          | 2024     |
| 75321           | Consignação IRS e IVA | 7.832,86      | 3.762,13 |
|                 |                       | IRS 2021      | IRS 2022 |

### 13.2. Fornecimentos e Serviços Externos

|                                             | Em 2024        | Em 2023        |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Fornecimentos e Serviços externos</b>    | <b>332.013</b> | <b>197.683</b> |
| <b>Subcontratação</b>                       | <b>6.820</b>   | <b>3.750</b>   |
| <b>Serviços especializados</b>              | <b>179.446</b> | <b>129.612</b> |
| - Trabalhos especializados                  | 34.912         | 31.401         |
| - Publicidade                               | 3.036          | 2.496          |
| - Vigilância e Segurança                    | 40.933         | 4.140          |
| - Honorários                                | 29.481         | 14.623         |
| - Comissões                                 | 1.356          | 3.948          |
| - Conservação e reparação                   | 66.421         | 69.060         |
| - Serviços Bancários                        | 8              | 0              |
| - Outros                                    | 1.356          | 3.948          |
| <b>Materiais</b>                            | <b>42.234</b>  | <b>21.833</b>  |
| <b>Energia e fluidos</b>                    | <b>40.690</b>  | <b>14.936</b>  |
| - Eletricidade                              | 18.755         | 4.939          |
| - Combustíveis                              | 877            | 546            |
| - Água                                      | 21.059         | 9.451          |
| - Outros                                    | 0              | 0              |
| <b>Deslocações e estadas</b>                | <b>3.026</b>   | <b>29</b>      |
| <b>Transporte de Mercadorias</b>            | <b>218</b>     | <b>105</b>     |
| <b>Rendas e alugueres</b>                   | <b>567</b>     | <b>2.338</b>   |
| <b>Comunicações</b>                         | <b>9468</b>    | <b>9.079</b>   |
| <b>Seguros</b>                              | <b>4.089</b>   | <b>3.517</b>   |
| <b>Royalties</b>                            | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>Contencioso e notariado</b>              | <b>45</b>      | <b>30</b>      |
| <b>Representação</b>                        | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>Limpeza e Higiene</b>                    | <b>43.557</b>  | <b>12.454</b>  |
| <b>Outros Serviços</b>                      | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>(-) Descontos e abatimentos Diversos</b> | <b>0</b>       | <b>0</b>       |

## 13.3. Demonstração de resultados por valência

|                                         | 2024       |            |            |          |            |              | 2023       |            |           |          |            |             |
|-----------------------------------------|------------|------------|------------|----------|------------|--------------|------------|------------|-----------|----------|------------|-------------|
|                                         | Sede       | Câmara     | Família    | Cultura  | Auditoria  | Total        | Sede       | Câmara     | Trecho    | Cultura  | Auditoria  | Total       |
| <b>Proveitos</b>                        |            |            |            |          |            |              |            |            |           |          |            |             |
| R1 - Vendas                             | 0,00       | 30.552,25  | 0,00       | 0,00     | 0,00       | 30.552,25    | 0,00       | 29.016,72  | 0,00      | 0,00     | 0,00       | 29.016,72   |
| R2 - Prestações<br>Serviços             | 248.327,47 | 420.790,47 | 34.619,13  | 2.095,00 | 7.536,00   | 700.368,07   | 91.963,91  | 447.794,30 | 2.211,00  | 2.635,00 | 22.990,57  | 567.594,78  |
| R3 - Subsídios e<br>Doações             | 182.583,25 | 0,00       | 142.940,30 | 0,00     | 402,00     | 325.925,55   | 103.423,81 | 0,00       | 89.458,90 | 0,00     | 675,72     | 193.778,43  |
| R6 - Outras Rend.<br>e Ganhos           | 68.835,05  | 6.430,97   | 2.970,64   | 0,00     | 19.943,13  | 98.279,81    | 46.290,71  | 20.733,37  | 2.978,46  | 0,00     | 19.942,24  | 109.944,80  |
|                                         | 496.745,77 | 457.993,71 | 170.530,09 | 2.095,00 | 27.881,13  | 1.155.245,70 | 261.678,43 | 497.544,41 | 94.540,36 | 2.635,00 | 43.608,53  | 900.354,73  |
| <b>Custos</b>                           |            |            |            |          |            |              |            |            |           |          |            |             |
| C1 - C.M.V.M.C.                         | 0,00       | 121.216,83 | 0,00       | 0,00     | 0,00       | 121.216,83   | 0,00       | 128.346,91 | 0,00      | 0,00     | 0,00       | 128.346,91  |
| C2 - Fonec.<br>Serviços Externos        | 155.608,35 | 100.431,47 | 72.386,45  | 0,00     | 3.586,42   | 332.013,09   | 44.847,47  | 95.782,84  | 28.731,85 | 0,00     | 8.320,49   | 197.682,87  |
| C3 - Gastos com o<br>associado          | 99.486,85  | 289.634,50 | 44.092,77  | 0,00     | 0,00       | 433.214,12   | 96.185,11  | 273.926,47 | 28.151,05 | 0,00     | 0,00       | 399.562,65  |
| C5 - Outras gastos<br>e perdas          | 2.685,49   | 7.112,08   | 205,20     | 0,00     | 0,00       | 10.004,07    | 16.444,92  | 6.004,90   | 332,51    | 0,00     | 0,00       | 22.582,33   |
|                                         | 257.783,89 | 518.395,08 | 116.684,72 | 0,00     | 3.586,42   | 896.450,11   | 178.477,70 | 506.081,16 | 57.215,41 | 0,00     | 8.320,49   | 749.074,76  |
| <b>EBITDA</b>                           | 238.961,88 | -60.401,37 | 53.845,37  | 2.095,00 | 24.294,71  | 258.795,59   | 83.200,73  | -7.516,25  | 37.439,55 | 2.635,00 | 35.308,04  | 151.251,97  |
| C4 - Gastos de<br>Financiamento         | 13.318,45  | 1,33       | 0,00       | 0,00     | 0,00       | 13.319,78    | 13.630,82  | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       | 13.630,82   |
| R9 - Juros Divid. e<br>Out. Rend.       | 0,00       | 1,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00       | 1,00         | 254,07     | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       | 254,07      |
| C6 - Amortizações                       | 142.922,61 | 19.145,15  | 7.346,66   | 0,00     | 68.584,65  | 257.999,02   | 156.062,68 | 22.867,69  | 6.911,12  | 0,00     | 68.584,65  | 254.426,14  |
|                                         |            |            |            |          |            | 0,00         |            |            |           |          |            | 0,00        |
| <b>RESULTADO<br/>ANTES<br/>IMPOSTOS</b> | 42.720,82  | -79.566,80 | 44.498,71  | 2.095,00 | -44.289,74 | -12.822,21   | -86.238,70 | -30.384,44 | 30.721,83 | 2.635,00 | -33.276,61 | -116.542,92 |

A Direção  
  
 Comunidade Hindu de Portugal  
 Associação  
 Rua da Liberdade, 1000-000 Lisboa - Portugal  
 NIPC: 501 434 809  
 Geral: 21 757 65 24  
 Contina: 21 752 49 82

O Contabilista Certificado

ANEXO 2024

Assinado por: CARLOS ALBERTO FERNANDES LAURA LINO DA SILVA

Num. de Identificação: 09386843

Data: 2025.03.28 18:40:49+00'00'

Certificado por: Ordem dos Contabilistas Certificados

Atributos certificados: Membro da OCC nº 5581

Ordem  
dos Contabilistas  
Certificados

## Balancete Razão (Acumulado até Apuramento) - 2024

Valores em EUR

Lançamentos: &lt;TOCOS&gt;

Data Contab.: 31-12-2024

| Conta        | Descrição                    | Mov. Débito   | Mov. Crédito  | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|--------------|------------------------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
| 11           | Caixa                        | 632.854,37    | 624.445,85    | 8.408,52     | 0,00          |
| 12           | Depósitos À Ordem            | 1.693.441,00  | 1.332.889,51  | 360.551,49   | 0,00          |
| 21           | Clientes                     | 430.572,47    | 426.476,64    | 4.095,83     | 0,00          |
| 22           | Fornecedores                 | 567.045,14    | 564.217,69    | 2.827,50     | 0,00          |
| 23           | Pessoal                      | 306.696,58    | 307.810,31    | 0,00         | 1.113,73      |
| 24           | Estado Outros Entes Públicos | 313.514,71    | 316.853,14    | 0,00         | 3.338,43      |
| 25           | Financiamentos Obtidos       | 86.666,64     | 460.136,02    | 0,00         | 373.469,38    |
| 26           | Doadores/Filados             | 5.016,00      | 5.016,00      | 0,00         | 0,00          |
| 27           | Out Contas Receber e Pagar   | 119.437,73    | 183.154,03    | 0,00         | 63.716,30     |
| 28           | Diferimentos                 | 141.601,79    | 321.215,69    | 0,00         | 179.613,90    |
| 31           | Compras                      | 110.137,64    | 110.137,64    | 0,00         | 0,00          |
| 32           | Mercadorias                  | 2.124,82      | 1.254,67      | 870,15       | 0,00          |
| 33           | Mat-Primas, Subs.Cons.       | 8.322,02      | 4.367,71      | 3.954,31     | 0,00          |
| 36           | Red.Regulariz.Inventários    | 10.552,87     | 10.552,87     | 0,00         | 0,00          |
| 41           | Investimentos Financeiros    | 4.189,20      | 0,00          | 4.189,20     | 0,00          |
| 43           | Activo Fico Tangíveis        | 7.460.529,58  | 3.557.445,42  | 3.903.084,16 | 0,00          |
| 44           | Activos Intangíveis          | 4.428,39      | 4.428,39      | 0,00         | 0,00          |
| 45           | Investimentos Em Curso       | 5.000,00      | 0,00          | 5.000,00     | 0,00          |
| 51           | Fundo Social                 | 0,00          | 85.194,50     | 0,00         | 85.194,50     |
| 55           | Reservas                     | 0,00          | 72.594,25     | 0,00         | 72.594,25     |
| 56           | Resultados Transfidos        | 501.359,32    | 2.751.339,11  | 0,00         | 2.249.979,79  |
| 57           | Ajustem Em Act.Financieiros  | 0,00          | 21.900,00     | 0,00         | 21.900,00     |
| 59           | Out.Variz nos fundos patrim. | 96.845,68     | 1.354.242,33  | 0,00         | 1.257.396,65  |
| 61           | C.I.V.M.C.                   | 126.227,09    | 5.016,26      | 121.210,83   | 0,00          |
| 62           | Fornec.Serviços Externos     | 394.811,46    | 2.798,37      | 392.013,09   | 0,00          |
| 63           | Gastos Com o Pessoal         | 433.588,97    | 374,05        | 433.214,92   | 0,00          |
| 64           | Gastos Deprec.Amortização    | 257.399,02    | 0,00          | 257.399,02   | 0,00          |
| 68           | Outros Gastos                | 10.112,26     | 916,19        | 10.000,07    | 0,00          |
| 69           | Gastos De Financiamento      | 13.119,78     | 0,00          | 13.119,78    | 0,00          |
| 71           | Vendas                       | 0,00          | 30.552,25     | 0,00         | 30.552,25     |
| 72           | Prestações De Serviços       | 2.281,20      | 702.649,27    | 0,00         | 700.368,07    |
| 73           | Subsidios À Exploração       | 0,00          | 325.925,57    | 0,00         | 325.925,57    |
| 78           | Outros Rendimentos           | 0,00          | 98.399,81     | 0,00         | 98.399,81     |
| 79           | Juros,Divid.E Out.Rend.Sim.  | 0,00          | 1,00          | 0,00         | 1,00          |
| 81           | Resultado Líquido Do Período | 116.542,92    | 116.542,92    | 0,00         | 0,00          |
| Soma Líquida |                              | 13.797.449,62 | 13.797.449,62 | 5.462.970,07 | 5.462.970,07  |

Assinado por: CARLOS ALBERTO FERNANDES LAURA LINO DA SILVA

Num. de identificação: 09386843

Data: 2025.03.28 18:44:30+00'00'

Certificado por: Ordem dos Contabilistas Certificados

Atributos certificados: Membro da OCC nº 5581



## Balancete Razão (Acumulado até Fim) - 2024

Valores em EUR

Lançamento: &lt;TODOS&gt;

Data Contab.: 31-12-2024

| Conta        | Descrição                    | Moç. Débito   | Moç. Crédito  | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|--------------|------------------------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
| 11           | Caixa                        | 652.954,57    | 624.445,85    | 6.508,52     | 0,00          |
| 12           | Depósitos À Ordem            | 1.695.441,00  | 1.332.889,51  | 362.551,49   | 0,00          |
| 21           | Clientes                     | 430.572,47    | 426.476,64    | 4.095,83     | 0,00          |
| 22           | Fornecedores                 | 567.085,19    | 564.217,69    | 2.867,50     | 0,00          |
| 23           | Pessoal                      | 306.696,58    | 307.830,31    | 0,00         | 1.133,73      |
| 24           | Estado Outros Entes Públicos | 313.514,71    | 316.853,16    | 0,00         | 3.338,45      |
| 25           | Financiamentos Obtidos       | 86.666,64     | 460.136,62    | 0,00         | 373.469,98    |
| 26           | Doadores/Filados             | 5.016,00      | 5.016,00      | 0,00         | 0,00          |
| 27           | Out.Contas Receber e Pagar   | 119.497,75    | 183.154,65    | 0,00         | 63.716,90     |
| 28           | Diferimentos                 | 141.601,79    | 321.233,68    | 0,00         | 179.631,24    |
| 31           | Compras                      | 110.137,64    | 110.137,64    | 0,00         | 0,00          |
| 32           | Mercedonias                  | 2.224,82      | 1.254,67      | 970,15       | 0,00          |
| 33           | Mat.-Primas, Subs.Cons.      | 8.322,02      | 4.387,71      | 3.934,31     | 0,00          |
| 38           | Red.Regulariz.Inventários    | 10.552,87     | 10.552,87     | 0,00         | 0,00          |
| 41           | Investimentos Financeiros    | 4.189,20      | 0,00          | 4.189,20     | 0,00          |
| 43           | Activo Fixos Tangíveis       | 7.490.529,58  | 5.557.445,42  | 5.933.084,16 | 0,00          |
| 44           | Activos Intangíveis          | 4.428,39      | 4.428,39      | 0,00         | 0,00          |
| 45           | Investimentos Em Curso       | 5.000,00      | 0,00          | 5.000,00     | 0,00          |
| 51           | Fundo Social                 | 0,00          | 85.194,50     | 0,00         | 85.194,50     |
| 55           | Reservas                     | 0,00          | 72.594,25     | 0,00         | 72.594,25     |
| 56           | Resultados Transferidos      | 501.350,32    | 2.751.559,11  | 0,00         | 2.249.988,79  |
| 57           | Ajustam.Em Act.Financeiros   | 0,00          | 21.300,00     | 0,00         | 21.300,00     |
| 59           | Out.Variações fundos patrim. | 96.845,60     | 1.154.242,33  | 0,00         | 1.257.336,73  |
| 61           | C.I.Y.M.C.                   | 126.227,09    | 126.227,09    | 0,00         | 0,00          |
| 62           | Fornec.Serviços Externos     | 334.811,46    | 334.811,46    | 0,00         | 0,00          |
| 63           | Gastos Com o Pessoal         | 433.588,97    | 433.588,97    | 0,00         | 0,00          |
| 64           | Gastos Deprec.Amortização    | 257.999,02    | 257.999,02    | 0,00         | 0,00          |
| 68           | Outros Gastos                | 10.112,28     | 10.112,28     | 0,00         | 0,00          |
| 69           | Gastos De Financiamento      | 13.319,78     | 13.319,78     | 0,00         | 0,00          |
| 71           | Vendas                       | 30.552,25     | 30.552,25     | 0,00         | 0,00          |
| 72           | Prestação De Serviços        | 704.180,47    | 704.180,47    | 0,00         | 0,00          |
| 75           | Subsídios À Exploração       | 325.925,57    | 325.925,57    | 0,00         | 0,00          |
| 78           | Outros Rendimentos           | 58.599,81     | 58.599,81     | 0,00         | 0,00          |
| 79           | Juros,Divid.E Out.Rend.Sim.  | 1,00          | 1,00          | 0,00         | 0,00          |
| 81           | Resultado Líquido Do Período | 1.296.365,24  | 1.285.843,03  | 12.522,21    | 0,00          |
| Soma Líquida |                              | 16.336.849,84 | 16.136.089,84 | 4.387.723,37 | 4.387.723,37  |

Assinado por: CARLOS ALBERTO FERNANDES LAURA LINO DA SILVA

Num. de Identificação: 09386843

Data: 2025.03.28 18:45:45+00'00'

Certificado por: Ordem dos Contabilistas Certificados

Atributos certificados: Membro da OCC nº 5581


 ORDEM  
dos CONTABILISTAS  
CERTIFICADOS